
  نامه اجرایی فصل نهم قانون مالیات بر ارزش افزوده آیین
  26/7/1389 مورخ 19117 در روزنامه رسمی شماره منتشره
  1389/7/22 -ك 43886ت/163472شماره
   امور اقتصادي و دارایی ـ وزارت کشوروزارت
 بنـا بـه پیـشـنهاد     11/2/1389 عضـو کمیـسیون اقتـصاد در جلـسه مــورخ            وزیران

) 49(هاي امور اقتصادي و دارایی و کشور و بـه اسـتناد مـاده                نهمشترك وزارتخا 
ــا رعایــت تــصویب 1387قــانون مالیــات بــر ارزش افــزوده ـ مــصوب    نامــه  ـــ و ب

نامه اجرایی فصل نهـم قـانون        ، آیین 10/10/1386ـ مورخ   ه373ت/164082شماره
  :یادشده را به شرح زیر تصویب نمودند

  یات بر ارزش افزوده اجرایی فصل نهم قانون مالنامه آیین
   اول ـ تعاریففصل
نامه به شرح زیر  ها و اصطلاحات به کار برده شده در این آیین ـ  معانی واژه1ماده
  :باشد می

  .ـ1387قانون مالیات بر ارزش افزوده ـ مصوب :  ـ قانونالف
ــدگان  ب ــده   :  ـ تولیدکنن ــده و مونتاژکنن ــوقی تولیدکنن اشــخاص حقیقــی و حق

  .نونموضوع فصل نهم قا
دهنـده خـدمات    اشـخاص حقیقـی و حقـوقی ارائـه    : دهنـدگان خـدمات    ـ ارائه ج

  .موضوع فصل نهم قانون
  .جمع قیمت خرید کالا، هزینه حمل و نقل و حق بیمه:  ـ ارزش گمرکید
ارزش گمرکی کالاهاي وارداتی و %) 4(مجموع چهاردرصد :  ـ حقوق ورودی ـ ه

وزیران تعیین و در قالب یـک       هیأت سود بازرگانی که طبق قوانین مربوط توسط      
نامـه اجرایـی قـانون     نرخ برابر براي هـر ردیـف تعرفـه در جـداول ضـمیمه آیـین              

  .شود مقررات صادرات و واردات درج می



دهنـدگان   کنندگان کالا و ارائه تولیدکنندگان، واردکنندگان و عرضه:  ـ مؤدي و
  .خدمات موضوع فصل نهم قانون

   دوم ـ تکالیف مؤدیانفصل
هاي رسمی فروش خودرو  ـ کلیه تولیدکنندگان خودرو داخلی و نمایندگی2ماده

خارجی در ایران موظفند تا پایان آذر ماه هر سال فهرست انواع خودرو تولیـدي           
به تفکیک نـوع، تیـپ، سیـستم و بهـاي فـروش کارخانـه یـا           (یا وارداتی خود را     

 کـشور اعـلام     اتیی ـبه سازمان امور مال   ) مجموع ارزش گمرکی و حقوق ورودي     
مهلت مذکور در خصوص خودروهایی که بعد از تاریخ یادشده تولید یـا       . نمایند

  .باشد شوند، حداکثر تا پانزدهم ماه بعد از تاریخ تولید یا ورود می وارد می
قانون، تولیدکنندگان خودروهاي سـواري و  ) 47(ماده ) ج(ـ در اجراي بند  3ماده

اســتثناي خودروهــاي ســواري کــه بــه عنــوان وانــت دوکــابین تولیــد داخــل، بــه 
ــماره  ــومی ش ــاي عم ــی  خودروه ــذاري م ــوارض    گ ــات و ع ــد مالی ــود، موظفن ش

گذاري خودروهاي تولیدي را در تاریخ فـروش بـر مبنـاي قیمـت فـروش                 شماره
ــهک ــدرج در صورتحــسابارخان ــبه و ضــمن درج در    من ــاي صادرشــده محاس ه

قانون به ترتیب به حـساب      ) 21(هاي یادشده با رعایت مقررات ماده      صورتحساب
سازمان امور مالیاتی کشور و حـساب تمرکـز وجـوه بـه نـام وزارت کـشور کـه                    

  .شود، واریز نمایند توسط سازمان امور مالیاتی کشور اعلام می
، )ادارات راهنمـایی و راننـدگی  ( ـ نیروي انتظامی جمهوري اسلامی ایران  تبصره

هـاي   هـاي رسـمی شـرکت      اینـدگی تولیدکنندگان خودروهاي داخلی و کلیـه نم      
خارجی موظفند به منظور سهولت و دقت در دریافت مالیات و عوارض و تکریم 

نقلیه اعـم از نـوع، سیـستم، تیـپ، مـدل و نـوع        مؤدیان، مشخصات کامل وسائط     
  .سوخت را حسب مورد در شناسنامه خودرو یا اسناد فروش خودرو درج نمایند



) د(، و   )ج(،  )ب(،  )الـف (یادشده در بندهاي    ـ عدم درج هر یک از موارد        4ماده
قانون در انواع سند تنظیمی اعم از بیع قطعی، صـلح، هبـه و   ) 42(ماده  ) 1(تبصره  

وکالت براي فروش انواع خودرو مشمول مالیـات توسـط دفـاتر اسـناد رسـمی و           
 خودرو در موعـد مقـرر   عهمچنین عدم ارسال فهرست کامل نقل و انتقالات انوا        

ربط، طبق نمونه یا روشی که توسط سازمان امور           اداره امور مالیاتی ذي    قانونی به 
گـردد، تخلـف انتظـامی محـسوب و مطـابق قـوانین و               مالیاتی کـشور اعـلام مـی      

  .مقررات مربوط با آنان عمل خواهدشد
ربـط تخلف دفـاتر اسـناد رسمــی از مقــررات      ـ ادارات امـور مالیاتی ذي تبصره

ون را براي انجـام اقدامات قـانونی بـه دادسـتانی انتــظامی             قان) 42(موضوع مـاده   
  .نمایند مالیاتی گزارش می

 ـ در صورتی که مالیات و عوارض متعلق به نقل و انتقال خودرو، موضـوع   5ماده
قـانون، مطـابق جـداول سـازمان امـور مالیـاتی کـشور در موعـد مقـرر          ) 42(ماده  

رداخـت شـده باشـد، دفـاتر اسـناد          پرداخت نگردیده و یا کمتر از میـزان مقـرر پ          
التفـاوت    و یا مابه   لقهبر پرداخت وجه معادل مالیات و عوارض متع        رسمی، علاوه   

در ماه نسبت به مالیات %) 2( میزان دو درصد    اي به  موارد مذکور، مشمول جریمه   
جریمـه یادشـده غیرقابـل      . باشـند  و عوارض پرداخت نشده در مـدت تـأخیر مـی          

  .بخشش است
قـانون، دفـاتر اسـناد رسـمی موظفنـد در      ) 42(ماده ) 2(در اجراي تبصره  ـ  6ماده

هاي کلی در مورد انتقال اموال، وکالت نسبت به فـروش انـواع             نامه تنظیم وکالت 
) 1(خودرو مشمول مالیات را تصریح نموده و نسبت به ترتیبات موضـوع تبـصره       

) 5(و ) 4(قررات مواد در غیر این صورت مشمول م. قانون اقدام نمایند) 42(ماده 
  .نامه خواهند شد این آیین



 ـ تنظیم هر نوع سند خودرو به نام شخص وکیل، در صورتی که در زمـان   تبصره
تنظیم سند وکالت خودرو، مالیات نقل و انتقال آن پرداخت شده باشد، مـشمول              

  .مالیات نقل و انتقال مجدد نخواهد بود
الات خودرو کـه منجـر بـه فـسخ و اقالـه          ـ مالیات وصول شده از نقل و انتق       7ماده

لیکن در صورتی که پس از پرداخت مالیـات         . باشد شده است، قابل استرداد نمی    
نقل و انتقال، معامله طبق گواهی دفتر اسـناد رسـمی مربـوط انجـام نـشده باشـد،                   

 موضـوع تبـصره   وابطهاي جاري بر اساس ض   شده از محل وصولی     مالیات وصول 
اســترداد مالیــات مــذکور در . ، قابــل اســترداد خواهــد بــودقــانون) 42(مــاده ) 4(

) 42(مـاده   ) 7(خصوص نقـل و انتقـالات خودروهـاي دولتـی، موضـوع تبـصره               
قانون، با تأیید دستگاه دولتی مربوط مبنی برعدم انجام معامله، توسط اداره امـور              

  .پذیرد ربط صورت می مالیاتی ذي
کاري بانک ملـی ایـران نـسبت بـه تهیـه       ـ سازمان امور مالیاتی کشور با هم 8ماده

دستورالعمل اجرایی مربوط به پرداخـت مالیـات نقـل و انتقـال از طریـق قبـوض                
  .مخصوص یا روشهاي الکترونیکی و ابلاغ آن به واحدهاي مالیاتی اقدام نماید

   سوم ـ تکالیف اشخاص ثالثفصل
هـر سـال    ـ گمرك جمهوري اسلامی ایران موظف است تا پایـان آذر مـاه              9ماده

فهرست انواع خودرو وارداتی و مجموع ارزش گمرکی و حقوق ورودي آنها را 
  .به تفکیک نوع و مدل به سازمان امور مالیاتی کشور اعلام نماید

) ادارات راهنمـایی و راننـدگی  (ـ نیروي انتظامی جمهوري اسلامی ایـران        10ماده
قیقی و حقوقی موظف است هنگام نقل و انتقال خودروهاي دولتی به اشخاص ح

غیردولتــی و همچنــین نقــل و انتقــال خودروهــاي واردکننــدگان فاقــد گــواهی   
 شـده   هاي سازنده خودروهاي خارجی، نسخه پرداخـت       نمایندگی رسمی شرکت  



قبض یا گواهی پرداخت مالیات نقل و انتقـال مربـوط صادرشـده توسـط ادارات        
  .وابق اقدام نمایندربط را اخذ و نسبت به ثبت انتقال در س امور مالیاتی ذي

نمایند، بـه اسـتثناي اشـخاص       ـ ایرانیانی که به خارج از کشور عزیمت می        11ماده
قـانون را بـه   ) 45(قانون، موظفند وجـوه موضـوع مـاده     ) 45(موضوع تبصره ماده    

شده واریز و فیش واریزي را در مبادي خروجی به نیـروي انتظـامی        حساب تعیین 
  .ه نمایندجمهوري اسلامی ایران ارائ

سال  هر سه) سازمان امور مالیاتی کشور(ـ وزارت امور اقتصادي و دارایی 1تبصره
یک بار پیشنهاد لازم در خصوص تغییرات ارقام مربـوط بـه عـوارض خـروج از                 

وزیـران بـراي    قانون را با توجه به نرخ تـورم بـه هیـأت   ) 45(کشور، موضوع ماده   
  .نماید تصویب ارائه می

نتظامی جمهوري اسلامی ایـران موظـف اسـت رسـید پرداخـت         ـ نیروي ا  2تبصره
وجوه موضوع این ماده را در هنگام خروج مـسافر از مبـادي خروجـی کـشور از       
مسافران اخذ و رسیدهاي دریافتی را پس از کنترل و ممهورکردن به مهر خروج، 

  .ایدربط ارسال نم در پایان هر ماه به ادارات کل امور مالیاتی ذي
  ـ مقررات عمومی چهارم فصل
قـانون حـسب درخواسـت      ) 42(ـ اضافه پرداختـی مالیـات موضـوع مـاده           12ماده

ربط و احراز آن بـا گـواهی دفـاتر           مؤدي و پس از رسیدگی مأموران مالیاتی ذي       
قانون از محل وصولی جاري و یا     ) 17(ماده  ) 6(اسناد رسمی و با توجه به تبصره        

  . خواهد شدتردهاي مستقیم مس تدرآمد عمومی برابر مقررات قانون مالیا
شـهري مـسافر و عـوارض     ـ وصول عوارض خـدمات حمـل و نقـل بـرون          13ماده

و ) الـف (سالیانه انواع خودروهاي سـواري و وانـت دوکـابین، موضـوع بنـدهاي           
گیـرد و عـوارض یادشـده      قانون، توسط شهرداري محل انجام می     ) 43(ماده) ب(

یط یـا محـل فعالیـت واریـز       حـساب شـهرداري محـل فـروش بل ـ         حسب مـورد بـه    



توسط سازمان امور   ) 43(ماده  ) ج(گذاري موضوع بند     عوارض شماره . دگرد می
حساب تمرکز وجـوه وزارت کـشور، موضـوع تبـصره      مالیاتی کشور وصول و به 

قانون، واریـز تـا حـسب ترتیبـات تبـصره یادشـده توزیـع و هزینـه          ) 39(ماده  ) 2(
  .گردد
قـانون کـه   ) 45(و ) 43(،  )42(تی موضـوع مـواد      ـ مالیات و وجـوه دریـاف      1تبصره

گـردد، مـشمول احکـام فـصل نهـم       توسط سازمان امور مالیاتی کشور وصول می 
ــ و اصـلاحات بعـدي آن    1366هاي مـستقیم ـ مـصوب     باب چهارم قانون مالیات

  .است
قانون، ) 43(ماده ) ج(و ) ب(، )الف(ـ مالیات و عوارض موضوع بندهاي  2تبصره

باشـد و مالیـات و عـوارض         هاي آن نمـی    قانون و تبصره  ) 17(اده  مشمول حکم م  
  .پرداختی یادشده به عنوان اعتبار مالیاتی مؤدیان قابل احتساب نخواهد بود

از ) 43(ـ اضافه پرداختی مؤدیان بابت مالیات و عـوارض، موضـوع مـاده          3تبصره
ــولی  ــل وص ــشور،       مح ــاتی ک ــور مالی ــازمان ام ــط س ــوط توس ــاري مرب ــاي ج ه

  .باشد هاي محل و وزارت کشور حسب مورد قابل استرداد می ريشهردا
ـ کلیه مطالبات معوق مربوط به مالیات و عوارض و وجوهی که دریافـت              14ماده

آنها به موجب این قانون لغو شده است، طبـق قـوانین و مقـررات مربـوط توسـط          
  .هاي مفتوحه واریز گردد ربط وصول و به حساب ها و مراجع ذي دستگاه

سن اجراي قانون و انجام بررسی و رسـیدگی      15هماد هـاي   ـ به منظور نظارت بر ح
تواننـد بـه دفـاتر اسـناد رسـمی و       ربط مـی  لازم، مأموران ادارات امور مالیاتی ذي   

مؤدیــان موضــوع فــصل نهــم قــانون مراجعــه و دفــاتر، اســناد و مــدارك آنهــا را  
ناد و مــدارك اشــخاص یادشــده موظــف بــه ارائــه دفــاتر، اســ. رســیدگی نماینــد

در صورت عدم ارائه دفـاتر، اسـناد و مـدارك مـورد نیـاز،         . باشند درخواستی می 
الرأس محاسبه، مطالبه و وصـول خواهـد        مالیات و عوارض متعلق به صورت علی      



التفـاوت بـه     التفاوت مـشخص گـردد، مابـه       چنانچه در رسیدگی یادشده مابه    . شد
  .طالبه خواهد شد مننسبت تاریخ تعلق مالیات و عوارض از آنا

ــ اختیــارات و مــسئولیت1تبــصره ــاتی مــصرح در ایــن مــاده   ـ هــاي مــأموران مالی
قـانون بـه عهـده      ) 43(مـاده   ) ب(و  ) الـف (درخصوص وصول عوارض بنـدهاي      

باشد و مؤدیان موظفند مطابق مفاد ایـن        مأموران تشخیص و وصول شهرداري می     
  .م نمایندماده در مقابل مأموران تشخیص و وصول شهرداري اقدا

) 43(مـاده   ) ج(و  ) الف(ـ تاریخ تعلق مالیات و عوارض موضوع بندهاي         2تبصره
  .باشد قانون، تاریخ ارائه خدمات یا فروش خودرو می

قـانون  ) 43(ماده ) الف(قانون، مؤدیان موضوع بند ) 47(ـ در اجراي ماده     3تبصره
 عوارض متعلقـه   نمایند، موظفند  شهري مسافر می   که مبادرت به حمل و نقل برون      

مربوط به هر ماه را حداکثر تا پانزدهم ماه بعد بـه شـهرداري محـل فـروش بلـیط              
اي   مقـرر مـشمول جریمـه     عـد عدم پرداخت عوارض یادشده در مو     . واریز نمایند 

  .به ازاء هر ماه نسبت به مدت تأخیر خواهد بود%) 2(معادل دودرصد 
درو پـس از موعـد مقـرر    گذاري خـو  ـ پرداخت مالیات و عوارض شماره  4تبصره

) قـانون ) 21(پانزده روز پس از انقـضاي دوره مالیـاتی سـه ماهـه موضـوع مـاده                (
به ازاء هر ماه نسبت به مدت تأخیر   %) 2(اي معادل دو درصد      موجب تعلق جریمه  

  .خواهد بود
قـانون،  ) 43(و ) 42(ــ مأخـذ محاسـبه مالیـات و عـوارض موضـوع مـواد                16ماده

در . ا خـدمت منـدرج در صورتحـساب خواهـد بــود    حـسب مـورد بهـاي کـالا ی ـ    
مواردي که صورتحساب موجود نباشد یـا از ارائـه آن خـودداري شـود و یـا بـه                    
موجب اسناد و مدارك مثبته احراز شود که ارزش مندرج در آن واقعی نیـست،               
مأخذ محاسبه مالیات و عوارض، بهاي روز کالا یا خـدمت بـه تـاریخ روز تعلـق                

  .باشد میمالیات یا عوارض 



ـ مرجع رسیدگی به شکایات مؤدیان در خصوص اختلاف و استنکاف از            17ماده
قـانون، کمیـسیون    ) 43(مـاده   ) ب(و  ) الـف (پرداخت عوارض، موضوع بندهاي     

اي از مـواد و الحـاق مـواد جدیـد بـه قـانون        قانون اصلاح پاره ) 77(موضوع ماده   
  .باشد ـ می1345شهرداري ـ مصوب 

گی به شکایات مؤدیان ناشی از اقدامات اجرایی در وصـول      ـ مرجع رسید  18ماده
قـانون، هیـأت حـل      ) 45(و مـاده    ) 43(مـاده   ) ج(مالیات و عوارض، موضوع بند      

هاي مستقیم ـ   قانون مالیات) 216(باشد که برابر مقررات ماده  اختلاف مالیاتی می
 و رأي مقتـضی     دگیآن بـه شـکایات مـذکور رسـی        ) 2(ـ و تبصره    1366مصوب  

  .باشد الاجرا می رأي صادرشده قطعی و لازم. ادر خواهد نمودص
ــا پــلاك 19مــاده ــ کلیــه خودروهــایی کــه ب هــاي دولتــی، شخــصی و عمــومی   ـ
اند، در صورت تبدیل یـا تعـویض پـلاك، مـشمول مقـررات               گذاري شده  شماره

  .قانون نخواهند بود) 43(ماده ) ج(موضوع بند 
ها و نمایندگان سیاسی و فرهنگی       گريها، کنسول  ـ خودروهاي سفارتخانه  20ماده

المللی و کارشناسان خـارجی مـأمور از         هاي بین  خارجی و مأمورین آنها، سازمان    
نمایند، مشمول پرداخت مالیات و      هاي خاص استفاده می    طرف آنها که از پلاك    

 نخواهـد بــود و در  نقـانو ) 43(مـاده  ) ج(گـذاري موضـوع بنـد     عـوارض شـماره  
ــذاري اتومب  ــوارض     صــورت واگ ــات و ع ــشمول مالی ــخاص م ــایر اش ــه س ــل ب ی

  .گذاري خواهد بود شماره
گذاري در خصوص خودروهاي     ـ مأخذ محاسبه مالیات و عوارض شماره      21ماده

صـادراتی ســاخت داخــل کــه توســط اتبـاع ایرانــی مقــیم خــارج از کــشور و یــا   
ر شود، ب ـ دارندگان کارنامه شغلی در خارج از کشور و یا سایرین وارد کشور می      

  .قانون، قیمت فروش کارخانه خواهد بود) 42(ماده) 6(اساس تبصره 



 به تأیید مقـام محترم ریاســت جمهـوري     11/7/1389نامه در تاریخ      تـصویب این
  .رسیده است

   اول رئیس جمهور ـ محمدرضا رحیمی معاون
 


